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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možným vlivem komunity v regionu Blovicko a

Přešticko na rozvoj vzdělávání prostřednictvím akčního plánování. Popisuje možnosti

občanů zapojit se do projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání, který realizuje Místní

akční skupina Aktivios, a tím participovat na procesech směřujících ke zvyšování kvality

vzdělávání. Východiskem práce jsou teoretické koncepty občanské participace a sociálního

kapitálu, do jejichž kontextu je uváděn samotný projekt Místní akční plán rozvoje

vzdělávání. Ve výzkumné části práce jsou pak díky analýze dat z hloubkových rozhovorů

prezentovány odpovědi na otázky, jak vnímají možnosti občanské participace zapojení

občané, co chtějí svým zapojením ovlivnit a zda jsou pro jejich práci v projektu důležité

sociální vazby a sítě. Na závěr jsou představeny odpovědi na výzkumné otázky a je

komparována teorie vzhledem k výstupům výzkumu.

Abstrakt

This thesis is focused on the possible influence of citizens on the development of

education in the Blovicko and Přešticko regions through action planning. Citizens in the

area can participate in the Local Action Plan for the Development of Education, which is

implemented by the Local Action Group Aktivios and participate in processes focused on

improving the quality of education. The starting points of the work are theoretical concepts

of civic participation and social capital, in the context of which the project Local Action

Plan for the Development of Education is presented. In the research part of the thesis are

presented data from interviews, there are presented questions how the involved citizens

perceive the possibilities of civic participation, what they want to influence by their

involvement and how are social ties and networks important for their work in the project.

At the end are presented answers to the research questions and the theory with respect to

the research results.

Rozsah práce

Rozsah práce včetně poznámek pod čarou od úvodu po závěr je 96 normostran.

Klíčová slova

občanská participace, sociální kapitál, místní akční skupina, místní akční plán rozvoje

vzdělávání, MAS Aktivios, vzdělávání
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1. Úvod

Po celý svůj profesní život se pohybuji v oblasti školství, ať už jako učitelka,

ředitelka, majitelka soukromé školy či pracovnice organizace připravující další vzdělávání

pedagogických pracovníků a v neposlední řadě matka dětí školou povinných. Z těchto

důvodů mne zajímá, jak je možné tuto oblast nějak pozitivně posunout či ovlivnit její

směřování. Takový prostor vlivu na regionální školství nabízí v současné době mimo další i

projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání (dále jen MAP), díky kterému dochází k

podpoře plánování a sdílení aktivit v území a je podporována spolupráce zřizovatelů, škol a

ostatních aktérů ve vzdělávání.1

V tomto projektu mohou o podporu mimo jiné žádat místní akční skupiny, které

podporují venkovský prostor díky spolupráci místních obyvatel, kteří patří k těm, co

mohou znát silné a slabé stránky jejich území. Takto může docházet k intenzivnějšímu

využívání lokálních aktivit namísto poskytování podpory z centrální úrovně.2 Obyvatelé

regionu se v tomto ohledu mohou účastnit diskuzí o zásadních otázkách života místního

společenství, čímž se otevírá prostor pro jejich participaci.

V této práci se zabývám možnostmi participace občanů a dalších aktérů v rámci

projektu MAP a jejím přínosem, kdy participaci vnímám jako podílení se na určité činnosti

či uplatňování vlivu.3 Jelikož občanská participace či angažovanost může úzce souviset i se

sociálním kapitálem, je zde věnován prostor i tomuto tématu. Důležitost sociálního kapitálu

vyjádřeného jako podpora sounáležitosti občanů s komunitou4 je pak zkoumána

v souvislosti s prováděním projektu. Zabývám se tím, jak zúčastnění aktéři vnímají sociální

vazby, zda jsou pro ně v souvislosti s projektem nějakým způsobem důležité, a zda je

v projektu prostor pro jejich další prohlubování a navazování.

V teoretické části jsou představeny základní teoretické koncepty týkající se

participace, sociálního kapitálu, místních akčních skupin a projektu místní akční plán

rozvoje vzdělávání. Ve výzkumné části se pak zabývám projektem místní akční plán

rozvoje vzdělávání Místní akční skupiny Aktivios, z. s. (dále jen MAS Aktivios),

možnostmi participace a příležitostmi pro rozvoj sociálního kapitálu, který přináší. Závěr

1 VÝZVA Místní akční plány rozvoje vzdělávání. 2016. s. 2
2 Majerová, Věra, Pavlína Maříková, Petr Kment, Lucie Kocmánková, Irena Herová, Gabriela Pavlíková, Jiří

Sálus. 2011.
3 Bernard, Josef. 2007 (2).
4 Putnam, Robert D. 1995.
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obsahuje odpovědi na výzkumné otázky a diskusi výstupů diplomové práce vzhledem

k teoretickým konceptům.

Cílem této práce je představit, jaký prostor pro participaci v území projekt Místní

akční plán rozvoje vzdělávání realizovaný MAS Aktivios přináší, jaké formy zapojení

umožňuje a jak důležité jsou pro komunitní plánování kontakty, vazby a partnerské sítě.

Pro účely této práce jsou položeny tyto výzkumné otázky.

1. Jak vnímají zapojení aktéři svou participaci díky práci v projektu MAP II?

Co chtějí svým zapojením do projektu ovlivnit či změnit?

V jakých procesech chtějí svým zapojením participovat?

Jak vnímají výsledky své participace v rámci místního akčního plánování rozvoje

vzdělávání?

2. Jakým způsobem využívají aktéři v území možnost participovat na projektu MAP

II?

Jak je jim možná participace představována a nabízena?

Využívají aktéři možnost participace na projektu a tím ovlivňovat rozvoj vzdělávání

v území?

3. Jakou roli přikládají zapojení aktéři sociálním vazbám vzhledem k provádění

projektu MAP II?

Jakou úlohu mají sítě společenských vztahů při uskutečňování projektu MAP II?

Jak jsou rozšiřovány a utvářeny vazby na další aktéry podporující rozvoj vzdělávání v

regionu?
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2. Teoretická část

V rámci teoretické části práce se věnuji nejdříve základním teoriím, jako je

participace, sociální kapitál a partnerství. Prostor je věnován iniciativám, které mají vliv na

vzdělávací oblast, konceptu místního akčního plánování rozvoje vzdělávání a možnostem,

které při zpracování a provádění aktéři mají.

2.1 Participace

Participaci bychom mohli chápat jako podílení se na určité činnosti, uplatňování

vlivu na veřejnou správu nebo politická rozhodnutí.5 Jedním ze základních předpokladů

občanské participace je veřejná dostupnost informací o aktivitách veřejné správy.6 Dle

Rakušanové7 existuje občanská společnost právě díky tomu, že v demokratické společnosti

může občan díky přímé participaci ovlivňovat věci veřejné. Občanská uskupení pak

občanům mohou otevírat možnosti podílet se na připomínkách ke společným problémům a

na nastavování následného řešení. Občané se nejen podílejí na spolurozhodování v rámci

obce, ale nesou i jistý podíl odpovědnosti za rozhodnutí orgánů veřejné moci. Takto

nastavená spolupráce občanského sektoru a státní správy či samosprávy může být výhodná

pro obě zainteresované strany, protože občanské organizace se mohou nacházet v těsném

kontaktu s realitou, a tak může dojít k lepší specifikaci problémů, které je potřeba v dané

lokalitě řešit.

Pod termínem participace bychom mohli nalézt velké množství aktivit, „jak mohou

aktéři z řad organizované i neorganizované veřejnosti projevit svůj názor či přímo ovlivnit

nějaké rozhodnutí“8. Participaci pak autoři vyjadřují jako „účast, účastnictví nebo podílení

se na něčem“.9 Pojem participace však autoři vnímají jako nejednoznačný a obsahující

velmi široké množství aktivit.10

5 Bernard, Josef. 2007 (2).
6 Illner, Michal. 2007. s. 23
7 Rakušanová, Petra. 2005. s. 81
8 Haken, Roman, František Havlín, Ondřej Marek, Pavel Mička, Martin Nawrath, Zuzana Vachůnová, Aleš

Ziegler. 2016. s. 5
9 Haken, Roman, František Havlín, Ondřej Marek, Pavel Mička, Martin Nawrath, Zuzana Vachůnová, Aleš

Ziegler. 2016. s. 6
10 Haken, Roman, František Havlín, Ondřej Marek, Pavel Mička, Martin Nawrath, Zuzana Vachůnová, Aleš

Ziegler. 2016. s. 6
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S občanskou participací se můžeme setkat v konvenční a nekonvenční formě11.

Konvenční můžeme chápat jako členství v neziskových organizacích (například

komunitních či vzdělávacích) a nekonvenční jako různé občanské aktivity (legální jako


[…]


společně připravují směřování vzdělávání pro maximální rozvoj potenciálu každého dítěte

a žáka.

Z pohledu dotazovaných občanů je projekt MAP realizovaný MAS Aktivios

pozitivně hodnocen. Oceňují osobní zapojení realizačního týmu, pomoc a podporu, která je

jim poskytována. Doslova se jedna z dotazovaných vyjádřila: „(…) díky těm děvčatům, že

se to podařilo uvést v život. Tím jejich nasazením, přístupem, pracovitostí a pozitivností,

tak to tam funguje.”237 Líbí se jim možnost sdílení zkušeností, metodických materiálů nebo

pomůcek. Jsou velmi spokojení s příležitostí navazovat nové vztahy a kontakty, které

mohou využít pro svoji další práci ve vzdělávací oblasti. Projekt MAP II jim umožňuje

„někam patřit“ a moci se na někoho obrátit v případě potřeby. Je takto podporována

soudržnost a spolupráce v území, „(...) aby to jako fungovalo a zase se pracovalo o něco

líp všem.”238

235 Fullan, Michael, Joanne Quinn, Joanne McEachen. 2018.
236 RuhrFutur. 2020.
237 Respondent 8
238 Respondent 2
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6. Závěr

Do projektu MAP II se podařilo realizátorům z MAS Aktivios zapojit všechny

školy, které na území ORP Blovice a ORP Přeštice působí. Jak bylo výše uvedeno,

plánování dalšího rozvoje probíhá prostřednictvím přípravy aktivit v území na základě

rozhovorů, které zástupci MAS s vedením škol vedou. Zástupci škol, tak mohou ovlivnit

rozvoj své školy vzhledem k místním podmínkám a možnostem. Projekt MAP II přináší

aktivity přímo do jejich školy, jsou tak přístupné i malotřídním školám, ve kterých může

být jinak velmi obtížné nahrazovat výuku při odjezdu některého z pedagogů. Přináší

možnost propojit se s kolegy v bezprostřední blízkosti, kteří řeší podobná témata a

problémy. Ředitelé a zejména ti začínající nalézají díky pravidelnému setkávání oporu ve

zkušených kolezích, mají možnost navzájem navštívit své školy a inspirovat se.

Prostor pro další rozvoj nalézám v oblasti propojení aktérů. Zájemci se mohou

účastnit pracovních skupin na vesměs separátních setkáních, v rámci prohloubení jejich

spolupráce by bylo možné iniciovat společné jednání, při kterém by účastníci sdíleli své

zkušenosti napříč cílovými skupinami. Určitý prostor pro takové aktivity přinášejí

pořádané letní školy, které se však konají pouze v letním období.

Velmi bych naopak vyzdvihla aktivitu půjčovna pomůcek, která do venkovského

území vhodně zapadá. Vzhledem k velikosti některých škol je toto jejich příležitost, jak si

vyzkoušet nové pomůcky a materiály bez finanční zátěže.

Jako bývalá ředitelka a majitelka soukromé školy jsem byla v první vlně projektů

MAP také oslovena ke spolupráci. V tu dobu jsem nabídku zapojení odmítla. K tomuto

výzkumu jsem tedy přistupovala také jako k možnosti dozvědět se více o projektu, který by

měl vzdělávací oblast a školy podporovat v jejich dalším rozvoji. Výsledky mě velmi mile

překvapily, zejména možnost propojení s kolegy v oblasti a prohloubení vzájemných

vztahů. Především pro začínající učitele a ředitele je to příležitost pro nalezení inspirace a

kontaktů, které jim poskytují podporu. V neposlední řadě mohou svým zapojením přímo

ovlivňovat směřování rozvoje vzdělávání v daném území a podporovat tak své kolegy, děti

a jejich rodiče minimálně v době jejich vzdělávání.
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8. Příloha

Příloha č. 1 Okruhy otázek pro rozhovory s respondenty

1. Jak vnímají zapojení aktéři svou participaci díky práci v projektu MAP II?

A) Mohla bych Vás poprosit o krátké vysvětlení, jakou činností se v rámci MAP zabýváte?

B) Z jakého důvodu jste se rozhodli zapojit do MAP? Proč Vás zajímá práce ve vzdělávací

oblasti?

C) Jakých výsledků chcete svým zapojením do projektu dosáhnout?

D) Chcete ve vzdělávací oblasti něco ovlivnit či změnit? Vnímáte své zapojení jako

nějakou formu občanské participace?

E) V jakých procesech chcete svým zapojením angažovat/participovat?

F) Co se podařilo díky projektu MAP ovlivnit či změnit?

2. Jakým způsobem využívají aktéři v území možnost participovat na projektu MAP II?

A) Jak se mohou občané do činnosti v rámci MAP zapojit?

B) Jaké aktivity jsou připravovány pro možné zapojení/angažování občanů v území?

C) Jak je občanů možnost participace představována a nabízena?

D) Je ze strany občanů možnost participace využívána?

E) Jaké máte ze strany občanů reakce na Vaši činnost v rámci MAP? Jak Vaši práci

oceňují, hodnotí?

3. Jakou roli přikládají zapojení občané sociálním vazbám vzhledem k provádění

projektu MAP II?

A) Jak jsou využívány sociální vazby/kontakty pro uskutečňování aktivit projektu?

B) Jakou důležitost mají společenské vazby/sítě pro uskutečňování projektu?

C) Jsou nějaké aktivity/body projektu, které by se neobešly bez opory v sociálních

vazbách?

D) Pracuje se v projektu na prohlubování dalších kontaktů a vazeb? Jakým způsobem?

E) Jak navazujete nové kontakty na aktéry podporující rozvoj vzdělávání v regionu?

F) Jaké aktivity jsou připravovány se zaměřením na propojení aktérů ve vzdělávání

v území?

G) Jakou roli v rámci projektu hraje místní komunita, zájem o dění uvnitř ní a aktivity

v daném území (sounáležitost)?