Posudek vedoucího diplomové práce

Autor: Bc. et Bc. Petra Duspívová Hlávková

Název práce: Místní akční skupina Aktivios a její vliv na rozvoj vzdělávání v regionu prostřednictvím akčního plánování

Vedoucí DP: Dr. Dana Moree

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 2 - 3
Stručné slovní hodnocení: Práce představuje různé koncepty týkající se studovaného oboru – jako např. participace – zároveň je ale nedostatečně propojuje s oblastí vzdělávání, která vytváří širší kontext pro výzkum.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 3
Stručné slovní hodnocení: Teoretická část je psaná jako výčet určitých konceptů, které se nějakým způsobem vztahují k výzkumné otázce. Zároveň zde ale zcela chybí otázka propojení vzdělávání a participace, které by velmi pomohlo při interpretaci dat.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejím teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 1 - 2
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou jasně a srozumitelně formulované.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodné zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 3
Stručné slovní hodnocení: Autorka hezky a přehledně prezentuje metodologii výzkumné části i získaná data. V práci chybí rozlišení toho, zda respondenti svoji aktivitu vykonávají jako součást své běžné práce nebo zda v ní převažuje otázka nějakého aktivního zapojení mimo nebo nad rámec jejich úvazků. To do značné míry ztěžuje uchopení získaných dat. Oporu pro takovou interpretaci by umožnilo lepší propojení teoretické a praktické části práce.
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i> 3
Stručné slovní hodnocení: Závěry jsou psané srozumitelně, ale z výše uvedených důvodů se nedaří jít v nich do hloubky.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Autorka se zdroji pracuje přehledně, chybí ale zasazení do širšího rámce mezinárodní debaty. V seznamu literatury by bylo vhodné odlišit akademické texty od celé řady dokumentů a předpisů, s kterými autorka v textu pracuje.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Na některých místech autorka sklouzává k apelativnímu způsobu vyjadřování. Po gramatické a stylistické stránce je však práce v pořádku.

Celková známka před obhajobou: 2 - 3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

K jakým teoriím z oblasti vzdělávání se autorka odvolává ve vztahu k analýze MAS?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Předložená práce v mnoha ohledech splňuje požadavky na diplomovou práci. Teoretická část představuje některé základní koncepty, z kterých autorka vychází ve výzkumu. Chybí zde dle mého soudu ale hlubší analýza MAS v celkové diskuzi o vzdělávání a také propojení tématu vzdělávání s občanskou společností.

Díky tomu autorka také neodlišuje angažmá členů MAS, které vyplývá z jejich běžné pracovní náplně, a té, která je jaksí nad rámec. To je také jedna ze slabin celé práce.

V některých částech vykazuje teoretická část určitou nahodilost – např. v kapitole 2.5.2 autorka představuje různé novější iniciativy a projekty v rámci ČR, není ale jasné, proč vzhledem k tématu své práce vybírá právě tyto a jak souvisí se sledovaným tématem.

Ty části práce, které představují MAP a MAS jsou psány spíše deklaratorním úřednickým jazykem a postrádají analytický odstup, což je ve vztahu k ostatním částem práce škoda.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku 2 – 3 s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 27.1. 2021

.....

Podpis vedoucího práce.